
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 20 ottobre 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium)  

 

 

 

Ore 14:47 inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

14:50 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  21  consiglieri: la seduta è valida 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

- Disposizioni in merito all’emergenza Covid-19 

 

Comunicazioni 

14:57 Comunicazione 1 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO - Relazione incontro in Prefettura  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:11 Comunicazione 4 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO - Capogruppo Lega: Cognetti Paolo 

 

15:11 Comunicazione 3 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO - Minuto di silenzio, in ricordo di Samuel 

Paty)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

15:14 Comunicazione 2 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO - (Minuto di silenzio, richiesto dal 

Vicesindaco Raffaella Bonsangue, in memoria di Jole Santelli, Presidente della Regione Calabria) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

15:17 Comunicazione 5 - VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, BUSCEMI R. - (Comunicazione in 

ricordo di Renzo Baronti ed Enrica Artei – Minuto di silenzio)  

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:20 Comunicazione 6 - CONS. AULETTA, FRANCESCO - (Argomento: Scadenza termini 

osservazioni Piano Strutturale)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Question Time 

15:25 QUESTION TIME N. 2 - SIRINGHE USATE TROVATE SUL MEZZO PUBBLICO LAM ROSSA – 

PRESENTATA DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 

16/10/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione d'ordine 

15:31 Mozione d'ordine n. 1 - Cons. Auletta chiede di discutere la Mozione n. 43  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

15:35 Mozione d'ordine n. 2 - Cons. Buscemi - Sospensione 5 Minuti  per confrontarsi con i 

capigruppo in merito alla Mozione n. 43 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Appello nominale 

15:59 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  17  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Mozioni 

16:02 Mozione n. 43 - INIZIATIVE DEL COMUNE A SOSTEGNO DEI LAVORATORI AVR - PRESENTATA 

DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 28/08/2020 -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) presenta degli emendamenti 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale A. Gennai,  chiede di poter effettuare una sosta di 20' della 

seduta consiliare,  in merito alla normativa Emergenza Covid19 

 

Appello nominale 

17:00 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Dopo l’appello, sono presenti  21  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Si torna alla discussione della Mozione n. 43 

Mozione n. 43 - INIZIATIVE DEL COMUNE A SOSTEGNO DEI LAVORATORI AVR - PRESENTATA DA 

VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 28/08/2020 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione mozione emendata: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione d'ordine 

17:16 Mozione d'ordine n. 3 - Cons. Auletta - inversione d'ordine per discutere subito l'argomento 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Argomento 

17:17 ARGOMENTO N. 1 - GARANTE DEI DIRITTI DEI DETENUTI E DELLE PERSONE PRIVATE DELLA 

LIBERTÀ PERSONALE: RELAZIONE SULLA CASA CIRCONDARIALE “DON BOSCO” DI PISA – ANNO 

2020  

17:18 Relazione Garante -  

Interviene Alberto Marchesi ( Garante diritti persone private libertà personale )Interviene 

Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alberto Marchesi ( Garante diritti persone private libertà personale ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Presentati sull’argomento: tre ordini del giorno 

18:50 Argomento/Odg n. 1 - Garante dei detenuti - Azioni del Comune di Pisa per una reale 

garanzia dei diritti dei detenuti e delle detenute del carcere Don Bosco - presentato in aula dai 

Cons. F. Auletta (DIRITTIINCOMUNE) e M.A. Scognamiglio (PD)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

19:06 Argomento/Odg n. 2 - Garante dei detenuti - Impegni concreti per andare incontro alle 

necessità delle famiglie delle persone private della libertà personale - realizzazione progetto 

Gazebo - Presentato in aula da vari Cons. di minoranza 1° firmatario Cons. M.A. Scognamiglio (PD) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

19:50 Argomento/Odg n. 3 - Garante dei detenuti - Realizzazione di un Gazebo davanti alla Casa 

Circondariale - Presentata dai Cons. M. Nerini (FDI-PNC), Cons. R. Buscemi (FI-BPP) e Cons. P. 

Cognetti (Lega) - Emendato Cons. Scognamiglio-Auletta  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

Alle ore 20:16 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 

 


